aliquibus ita dici, quod Anastasius iste perierit magna aura tempestatum extinctus.

(17) Hæc sunt Nicæna I, Constantinopolitana I, Ephesina, Chalcedonensis, Constantinopolitana II et III.

(18) Hanc indicant, quæ in eo cluxerunt signa viri apostolici.

quispiam pretiosissimus. Castitatem vero, et quæ cum ea simul degit, temperantiam, ut quæ sanctificationem conciliarent, appellavit sorores: per quas, quæ carnem invadit, sordidam et adulterinam exterminans cogitationem et ignominia affectiones depopulans, a Deo fuit redimitus victrice corona impatibilitatis.

14. Commiserationem autem et dilissimam in pauperes misericordiam tam hilariter, ut ille dixit, impertit, ut superaret omnes, qui suppeditabant pauperibus, et fieret novus Joseph, dans frumentum egentibus. Sux enim mensæ obsonia in frusta comminuens, ad accipiendos eos, qui esuriebant, in dies eis parabat convivium. Abunde autem hujus rei sunt testes usque in hodiernum diem, desinita receptacula eorum causa, qui hospitio accipiebantur, et pauperum nostrorum fratrum. Quinetiam mansuram pecuniæ dationem aliis pie attribuit, in pugillaribus nomen uniuscujusque significans. Quotidianam autem distributionem, quam manu sua propria in manus pauperum immittebat, quis ratiocinator dimensus fuerit Diophantus (19), aut multiplicans numerarit Nicomachus (20), quæ erat arena copiosior, et egenorum ventres reficiebat? Jejunio vero, quod est ante Christi passionem, magnam erogare largitionem in diversis locis et cœnaculis, iis, qui magna premebantur inopia, ipse excogitavit usque ad Christi lucem afferentis festum festorum Resurrectionem. Et otio et tempore longo mihi opus fuerit, ut per ordinem colloceam accubitus invitorum hospitum et proselytorum, claudorumque et cæcorum et mutilorum ordinatam sequens consequentiam, et posteris dem exemplum munifici ac liberalis instituti.

15. Tempus autem hyemis, quod erat acerrimum, niveque et gelu et glacie terræ vinciebat intestina, et iis, qui in ipsa erant, imponebat instar collaris, frigidificentem eamque gravissimam molestiam, quomodo in eos, qui horrebant, et lateris pannis erant obsiti, et solum pendenda contegebant, usus machinationibus soventis recreationis, propulsavit? Tunicas enim, penulas, et præterea tegumenta ex crassissimis lanæ filis et staminibus confecta, et vellere denso gravia, magno auri pondere emeus, et iis, qui sub dio misere affligebantur, distribuens, arcebat gravem molestiam frigoris. In salutari autem prius dicto die reverendæ Christi Resurrectionis, post divinæ synaxis et communionis peractum mysterium, adhuc sacris vestibus candidatus, ad veteris basilicæ jam dirutum locum, qui

vocabatur Estia (21), veniebat. Illic enim parat egentibus maximum, quo acciperentur, epulum. Quos cum fecisset recumbere, incipiebat ipse ministrare, vinum effundens ex cratere, et potam eis distribuens. Deinde cum hoc munus obisset, ibat in domum suam patriarchicam, non aliquorum hinnulorum, ut dicit fabula, medullis se nutrens, neque mensa Sybaritica (22) excipiens, nec quæ ventrem titillant et impinguant bellariis, sed fragilibus obsoniis, et quæ non spectabant ad delicias, se reficiens. Quis ad tantam humilitatis altitudinem memoratur fuisse erectus ex iis, qui unquam fuerunt? Quis demissionem Christi sic est imitatus (Philipp. II, 7), qui paterni sinus non exinanita magnitudine, nostræ paupertatis subiit speciem, et ministrando docens ad cœlum evolare, fecit consistere cum paterna majestate?

16. Ille ipse, qui nunc laudatur, etiamsi in mediis jactaretur tumultibus, non solum amavit quietem et silentium, sed aliis quoque ea assatum supeditavit, eos a mundo abducens et Deo reddens familiares, et virtutis efficiens filios, ut hujus sanctæ vitæ et operationis genitor et productor. Hujus autem rei fidem facit omnino, ex hæreditate redibit, quæ ad ipsum lege dotis ex bonis paternis redibit ædificatum monasterium (23) in sinistra parte Bospori Thracii. In quo cum arborum rationis participum plantasset generosa germina, quæ pinguescebant fluentis exercitationis, et augetur copiosis condimentis abstinentiæ, ea fecit Christi agriculturam, tricesimum et sexagesimum et centesimum virtutum fructum fideliter producentia in sanctitate et justitia. Ex quibus multi ab ipso sunt vocati ad dignitatem pastorem, et, ut par erat, ornarunt possessionem sacerdotii: fueruntque columnæ immobiles fidei catholicæ. Quod quidem ostendit tenebrosa inundatio hæresis, adversus quam fortiter pugnantes, et nubem subeuntes multorum periculorum in persecutionibus et afflictionibus, et sub dio perpressionibus, ad splendorem superni luminis, eam fuderunt ac dissolverunt: in qua etiam suum cognitum reddidere magistrum, tanquam semper lucentem Luciferum. Et hæc quidem postea.

CAPUT V.

Synodus VII Œcumenica Nicææ habita. Imagines restitutæ.

17. Ipse autem perfectis virtutibus usus est ad satietatem, cum mentem suam actione prius exercuisset, ut ascenderet ad contemperationem, et ejus

(19) Hujus exstat Arithmetica et Algebra.

(20) Nicomachus Gerasenus scripsit de arithmetica, geometria, harmonia, etc.

(21) Scribit Sozomenus lib. II, cap. 2, Ἐστία a tempore Constantini in maximo honore a peregrinis et civibus habitam fuisse; et Michaelium etiam dici ob sancti archangeli apparitiones. Sed is locus in Bosporo Thraciæ situs, navigantibus ex Ponto Constantinopolim ad dextram apparet, et abest ab

urbe, si navitraciatur, circiter 35 stadiis; si sinus interjectus pedibus aut equo circumveatur, septuaginta. Forsan ob bella frequentiora, ut populi religioni obsecundaretur, ea statio in urbe constituta fuit.

(22) Sybaritæ in magna Græcia luxui habebantur nimium deliti.

(23) In eo sepultus fuit, ut infra dicitur num. 33.

fuisse capax receptaculum, concinne animum adhibebat iis, quæ ad rectam fidem pertinent, et ut, quæ Deo volente visa fuerant, et imperatoribus promissa erant, ad effectum venirent, contendebat. Hoc autem erat, ut Œcumenica procederet synodus: et ab eo, quod justum est, minime aberraret Ecclesia. Jussu (24) ergo imperatorum, omnes pontifices ex unaquaque regione et civitate proficiscuntur in civitatem regiam, et jam edicto conventu in inclyto (25) templo divinorum apostolorum, et jam (26) sedentibus episcopis in sedibus propositis, ecce quoddam examen vesparum, virorum, inquam, qui erant animis leoninis, ex exercitu (27) Constantini, qui olim imperii sceptrum non pie administrarat, exurgens veluti ex quibusdam alveis male opinionis, accedit ad dictam ædem sacram, bellicis armis eam obstructurum. Qui cum venerandæ ædis atrii appropinquasset, incondita voce locum replevit, dicentes non esse ferendum infirmare et transgredi ea, quæ olim visa fuerant Constantino. Non enim permittemus, aiebant, illius abrogari dogmata, et prædicari esse statuendas imagines. Quod si quis hoc inceperit, et ante nostros oculos viderimus abrogari (28) synodum, quæ fuit ab ipso congregata, sanguine sacerdotum terram reddemus purpuream. Hæc dicebant, et in portas irrumpentes, volebant eos, qui (29) erant intus, interficere.

18. Tunc nutu imperatoriæ potestatis sessionem relinquunt pontifices. Imperatores autem in eos, qui res novaverant, cum ira frementes, cito veniunt in suum palatium, eorum insolentiam et insurrectionem et eversionem universi reputantes.

(24) Quas hac super re imperatores ad Adrianum papam miserunt Romanæ litteras, lector reperiet eidem concilio præfixas.

(25) Extractum id a Constantino Magno, eumque in illo sepultum fuisse tradit lib. IV Vitæ ejus cap. 58, 59 et 60. Casui obnoxium pulchrius a Justiniano reedificatum fuisse docet Procopius.

(26) Anno 6 imperii Constantini et Irenes, die 17 Augusti, nona Indict., anno 786, cæpere sanctas Scripturas relegere et objicere invicem, imperatoribus e catechumenis aspicientibus. Ita Theophanes.

(27) Constantini Copronymi anno 775, Indict. 14, die 14 Septemb. extincti: a quo tempore neculum undecim anni integre elapsi erant.

(28) Pseudosynodum anno 754 habitam fuisse ante diximus.

(29) Theophanes, « tam ipsum patriarcham, scilicet Tarasium, quam orthodoxos episcopos et archimandritas. » Ad ea alludentes Græci in Tropario de sancto Tarasio canunt: Ὑπὲρ τὸ ζῆσαι, τὸ θνήσκειν, Πατὴρ, προθέμενος, τὴν τοῦ Χριστοῦ εἰκόνα ἀναστηλοῦσθαι προσάττει, καὶ πάντων τῶν ἁγίων. Potiorem vitam mortem habens, o Pater, Christi omniumque sanctorum imaginem erigi præcipis. Eadem pluribus narratur ante actionem primam synodi Nicænæ II.

(30) Hæc pluribus Theophanes ad annum imperii septimum, mensem Septembrem, et indictionis decimæ initium refert, ergo ad annum 786.

(31) Nicæna prima synodus sub Constantino

A Tarasius vero ad sacram aram accedens, timoris nullum signum præ se ferens, incruentum incipit sacrificium, et mystica communionem peracta, domum revertitur: ubi vacabat prioribus laboribus, nempe in sacra Scriptura et in demonstrationibus faciendis ex Patrum eloquiis: rursusque statuebat necesse esse congregari synodum, ne communio hæretica in pejus proficeret (30). Imperatores vero cum eos, qui illam seditiosam fecerant conspirationem, et insultaverant in gloriam eorum imperatoriam, zona exutos a militari dignitate exauctorassent, et ab omni armorum auxilio desertos et nudos effecissent, jubent unumquemque eorum ignominia notatum, redire in patriam. Non enim, aiebant, sustinet Deus tales parentes seditionis, habere defensores et propugnatores ejus, quod ex eo relucet, palatii.

19. Hæc cum Deo volente sapienter statuissent, et aliquod tempus intercedere bonum esse existimassent, pulchro rursus mandato edicunt, ut in præclaram Bithyniæ metropolim simul conveniret cætus sacerdotum et pontificum: Nicæam, inquam, in qua (31) Trinitatis, quæ est ejusdem essentiæ et expertis omnis materiæ, adversus Arii et suorum rabiem acutissimus gladius fuit fabricatus: in qua Trinitas hypostaseon individua divisione, et divisa unione theologice refulsit. Et cum sanctissima classis dicto citius in dictam venissent civitatem, Tarasius quoque venit ex urbe regia, ex (32) apostolicis sedibus secum assumens eximios quoslibet et præstantissimos: nempe ab Adriano quidem Papa Romano Petrum (33) primum presbyterum, et Petrum monachum et (34) præfectum; (35) ab apostolica

Magno habita an. 325, cui interfuere 318 episcopi.

(32) Siquidem eos qui ex Romanæ sedis et Orientalium persona venerant, non dimiserat imperator. Ita Theophanes.

(33) Græce τὸν πρῶτον πρεσβύτερον synodus appellat. Anastasius alterque interpretes fere archipresbyterum vocat, subinde protopresbyterum. Item Anastasius in historia Theophanis, vice-dominum.

(34) Græce ἡγούμενον τῆς κατὰ τὴν Ῥώμην εὐαγούς μονῆς τοῦ ἁγίου Σάββα. Abbatem Acta. Latina vocant venerabilis monasterii sanctæ Sabbæ Romæ siti.

D (35) Nomina horum trium patriarcharum in Menæis et Menologio Græcorum a Canisio editis referuntur ad 10 Octobr., ut infra dicitur. Erant ipsi tum sub Saracenis, sive Arabibus, sed ob pacem utrinque factam, poterant facilius eorum delegati Constantinopolim navigare. Principi eorum Moysi (qui a Gregorio Elmascino Musa Alhadis appellatur) vita functo successerat Aaron sive Albugiafar Haron Rasiidus, anno 5 imperii Constantini et Irenes, Christi 785, quem post imperium 23 annorum mortuum esse anno Nicephori imperatoris 7, Christi 808 tradit Theophanes. Hujus frater Abdalla cum circa annum Christi 796 esset constitutus gubernator Ægypti, ad eum misit patriarcham Alexandrinum, qui sumptis medicamentis Ægyptiacis profectus Bagdanum cuidam puellæ principiarum tum morbis afflictae sanitatem reddidit. Unde hic diploma edidit, quo templa omnia Orthodoxorum, quæ Jacobitæ occupaverant, iis restitui mandavit.

autem diœcesi, a Politiano, inquam, sacratissimo A papa Alexandrino, (36) Thomam monachum et presbyterum . et a (37) Theodoro patriarcha Antiocheno, et ab (38) Elia principe pastorum Æliæ (39) Joannem monachum presbyterum et syncellum : adducens etiam secum quosdam ex iis, qui gerebant magistratus, pietate claros et gratia doctrinæ et facundiæ : inter quos fuit etiam (40) Nicephorus, qui erat a secretis imperatoris : qui cum vixisset in sanctitate, et esset ornatus divinis virtutibus et doctrina ac dicendi scientia, Byzantii sedis patriarchalis suscepit honorem post Tarasii sanctam consummationem, et quicumque erant venerandi et eximii (41) monachi, qui movebantur zelo disciplinæ et regulæ ecclesiasticæ, et contendebant

(36) Quæ pluribus narrat Elmacinus lib. II historiæ Saracenicæ c. 6. Anastasius in Historia addit fuisse « virum zelatorem et religiosissimum, qui et Thessalonicæ, magnæ civitatis, quæ est in Illyrico, factus archiepiscopus effloruit. » Esse eam quidem in Macedonia, sed sedem præfati prætoris Illyrici, et primatis Vicarii sanctæ Sedis per universum Illyricum, tradit Carolus a Sancto-Paulo, lib. VIII Geographiæ sacræ.

(37) Baronius ad annum 787 num. 2 citatis hisce verbis, in margine annotat Theodorum, ratus forsitan, adhuc superfuisse Theodorum Antiochenum, qui eodem sedebat tempore, quo Cosmas Alexandriæ, et Theodorus alter Hierosolymis, de quibus in epistola ad sanctum Tarasium actione 3 synodi 7, hæc scribunt hi summi Orientis sacerdotes : « Conspeximus exemplar synodicorum Theodori sanctæ memoriæ Patris nostri et patriarchæ Hierosolymorum subjiciendum his, quæ scripta sunt a nobis. Hunc autem libellum secundum solum Ecclesiæ ritum idem sanctæ recordationis scripsit beatis et almi termini sanctissimis patriarchis, Cosmæ scilicet Alexandriæ ac Theodoro Antiochiæ Theopoleos ; qui et reciproca synodica eorum, dum adhuc viveret, recepisse dignoscitur. » Ab his « communi sententia singulis in sua civitate alterum Cosmam Epiphaniæ in Syria episcopum sacris adversarium imaginibus anathematizatum fuisse anno Constantini Copronymi 13, » Christi 763, tradit Theophanes : qui Theodorum datum fuisse Antiochenis patriarcham refert anno ejusdem Copronymi 11, Christi 751, ut alium ab eo hunc Theodoretum potius arbitremur servata antiqua lectione Menologii et Menæis Græcorum.

(38) In citata ante epistola summorum sacerdotum Orientis ad sanctum Tarasium dicitur « exsul factus, qui ad regendum thronum fratris Domini sortitus est Jacobi, » cujus partes alii duo substituti D supplerverunt.

(39) Theophanes vocat « Joannem magnum atque famosum verbo et opere sanctitatis participem, qui et syncellus Antiocheni patriarchæ fuit. » Summi sacerdotes Orientis in epistola ad sanctum Tarasium vocant « Deo amabiles fratres Joannem et Thomam zelo divino orthodoxæ fidei adunatos, atque duorum sanctorum et magnorum patriarcharum syncellos. » Initio cujusque actionis dicuntur, « reverendissimi presbyteri monachi, et vicarii apostolicarum sedium orientalis diœceseos. » Et tam Thomas quam Joannes subscripsit « locum retinens trium apostolicarum sedium Alexandriæ, Antiochiæ et Hierosolymorum. » De syncellis infra agemus.

(40) Colitur sanctus Nicephorus 13 Martii.

(41) Reperiuntur nominatim actioni quartæ subscriptis centum et triginta, omnes fere hegumeni monasteriorum, quæ etiam ibidem exprimuntur.

A semper sequi synodalem accuratorem, profecti sunt Nicæam.

20. Die autem præstituto (is vero erat, in quo [42] Thecla aperuit stadium certaminibus feminarum martyrum) unusquisque episcopus in sacerdotali gradu et habitu, sedebat in sua sede. Primus autem loqui incipit Tarasius, et sermonis (43) ostium aperit synodo. Deinde imperatorio et divino edicto (44) audientibus omnibus recitato, quod directa et sincera fide magna voce acclamavit, post quod fuerunt etiam vocales (45) apostolicarum sedium ad eos, qui rerum potiebantur, responsiones, ordine canonicæ consequentiæ, synodo resonantes, et omnes sanæ assentiri doctrinæ, et ut unusquisque suam diceret opinionem, et quam de hac sana

Inter quos tamen non reperitur sanctus Theophanes, quem Acta a nobis ad 12 Martii illustranda referunt ad hanc « Nicææ Synodum secundam cum aliis Patribus vocatum esse. »

(42) Die 24 Septemb. quo Græci colunt sanctam Theclam, non pridie quo Latini. Consentiant verba Actionis primæ sub initium, ubi convenisse dicuntur « VIII Kalend. Octobris, Indictione XI, anno 8 imperii Constantini et Irenes, » id est anno Christi 787. Theophanes μηνὶ Ὀκτωβ. ἰα', mense Octobri, die 11, Græce apud Franciscum Combes in *Historia Monothelitarum*, pro Actis 6 synodi, cap. 1, § 3, Ἐγένετο ἡ πρώτη συνέλευσις καὶ καθέδρα τῶν ἐπισκόπων ἐν τῇ καθολικῇ ἀγίᾳ Σοφίᾳ τῆς Νικαίας, μηνὶ Ὀκτωβρίῳ ἰα', Ἰνδικτικῶνος ἰα'. *Facta est prima conventio ac sessio episcoporum in ecclesia catholica Sophia Nicææ, mense Octobri, die 11, Indictione XI.* « Eodem die 11 Octobris (verba sunt Menologii Græcorum a Canisio editi) commemoratio sanctorum Patrum, qui secundo in urbem regiam convenerunt in synodo œcumenica, quæ septima dicitur, habita sub Adriano Romano pontifice, regnante Constantino imperatore et Irene matre, Tarasio archiepiscopo Constantinopolitano, Politiano Alexandriæ, Theodoro Antiochiæ, et Elia Hierosolymorum. Fuerunt autem sancti Patres illi numero trecenti sexaginta septem, qui convenerunt adversum sanctorum imaginum oppugnatores, qui omnem hæresim et eorum auctores damnarunt, decernentes, ut quicumque sanctas imagines non colit alienus sit ab orthodoxa fide. His et aliis constitutionibus firmatis in suam quisque Ecclesiam redierunt : quorum intercessionibus Deus miseretur nostri. » Leguntur eadem fere in Menæis Græcorum, sed feruntur adfuisse episcopi numero trecenti sexaginta quinque, Græce verbis integre expressis τριακόσιοι ἐξήκοντα πέντε. Præterea in eis memoria synodi recolitur Dominica proxima post 11 Octobris, ad quem diem illud etiam observavit Molanus in auctario Usuardi. In numero episcoporum non exacte auctores consentiunt : alii ultra trecentos solum quinquaginta numerant. Photius autem septuaginta septem ; in actione quarta nomina circiter trecentorum triginta exprimuntur.

(43) Ita actione 1 episcopi Siciliæ petiverunt, et synodus annuit, ut « sanctus Tarasius præmium faceret, ostium verbo aperiret, et quæ congrua sunt pronuntiaret. » Græce προσημασθαι τὸν Τάρασιον, καὶ θύραν τῶν λόγων ἀνοίξει καὶ προκατάρχοντα προσφωνῆσαι τὰ εἰκότα. Quæ Auctor inde descripsit, qui et diei inceptæ synodi salis meminerat.

(44) Τὴν εἰσαβῆ σάκρον vocal synodus, causeque recitat.

(45) Actione 2 recitantur epistolæ Adriani papæ ad imperatores et sanctum Tarasium. Actione 3

fide haberet sententiam et voluntatem aperiret, A adhortantes. Acclamavit sacrosanctus cœtus, ita esse, et se ita sentire de venerandarum (46) imaginum antiqua effictione et adoratione, multis libris Patrum allatis et synodalibus decretis, verisque adductis sententiis et demonstrationibus, et diligenti persecutione impressis in auribus omnium. Id autem non semel nec bis, sed ad septimam usque sessionem et auditionem toto die conspectum est fieri : quomodo etiam Acta scriptis mandata, per divinam consequentiam et ordinem indicant. Tandem cum Tarasius, et pius qui cum eo erat cœtus collectus Patrum, venerandum decretum litterarum tutis monumentis mandasset, et ut id salvum et integrum maneret, precatus esset, et ut Patres, qui primam adversus furiosum Arium victoriam erant consecuti, adutores haberent, et eorum, quæ recta decreta fuerant, custodes, Deum invocassent, et vanæ inanisque hujus sententiæ (47) auctores, et omnis hæresis inventores, ab atrio ecclesiastico per anathema separassent, in urbem regiam delata orthodoxa dogmata conservarunt. Quos summa benevolentia exceperunt imperatores.

21. (48) Erecta itaque cathedra ipsorum imperatorum, et totius a Deo electæ synodi, in jam dictæ Magnauræ insigni æde, et novo decreto recitato, cum aures imperatorias divinus impletset Spiritus (audiebant enim eos in unum convenisse concentum auxilio ejus, qui omnia continet, et in unam consensisse sententiam), admirati sunt accusationem : et esse doctrinam divinæ inspirationis, quæ ab eis decreta fuerant, sapienter judicantes, et penna et manu imperatoria ea optime comprobant et confirmant : et non vilibus donis synodum prosecuti, unumquemque mittunt in suam civitatem et ad greges rationis participes.

CAPUT VI.

*Profigata a sancto Tarasio hæresis et simonia :
immunitas Ecclesiæ propugnata.*

22. Tarasius autem et apostolicarum sedium

epistola sancti Tarasii ad patriarchas sedium orientaliū, et eorum responsum.

(46) Hæc omnia potissimum actione 4 sunt D gesta.

(47) Actione 5, qua et tres patriarchæ Constantinopolitani Anastasius, Constantinus et Nicetas anathemati subjecti sunt.

(48) Mense Novembri, ait Theophanes.

(49) Hic zelus magnam Tarasio peperit invidiam, qua calumniam passus est, quasi pecuniariam cum labe Simoniaca fecisset ordinationem ; quod verum non fuisse tradit Theodorus Studita in epistola ad Stephanum lectorem apud Baronium, ad an. 787 num. 59, licet fateatur in suspensionem ea de re fuisse adductum apud Monachos. « Ut ergo ad rem veniam, inquit, quidnam fuit, quod dissentire nos fecit a Tarasio? Fides? Atqui palam quidem orthodoxus erat, sacras synodos sequebatur, et cum aliis patriarchis consentiebat, et maximum antea pro fide certamen sustinuerat. Eorumque causa, qui ab hæresi redierant, susceptio? At non ab illo hæc primam inventa; cum a sanctis Patribus triolici

Mystæ eximii, cum ad sacrosanctæ Ecclesiæ venissent præfecturas, et divinis doctrinis populum instruxissent ac corroborassent, iis, qui in clerum cooptati fuerant aut episcopatum tenebant, nullum ante synodum, aut in synodo, aut post synodum crimen intendunt de priori mala opinione, neque eos, qui ordinati fuerant ab hæreticis, a pascuis segregant Ecclesiasticis. Sed synodalem et paternam sequentes dispensationem, eos quidem, qui ad piam transfugerant sententiam, manibus suis complexi sunt tanquam fratres et collegas in munere pontificatus : eos vero, qui in re aliqua claudicaverant, et in iis, quæ ad fidem pertinent, perversis aspexerant oculis, et deinde a lapsu resipuerant, et libellis comprehendendam abrogarant opinionem, iisdem amplectentes visceribus, collocabant in suis sedibus : et in pacifico statu et tranquillitate nullis agitata fluctibus, conservarunt Ecclesiam orbis terræ.

23. Et in iis quidem, quæ ad gloriosam fidem pertinent, sic magnus affectus Tarasius, ad eam recte et aperte explicandam, et ad eos, qui vacillabant et utrisque pedibus claudicabant, ut recto pede incederent, persuadendos, magnum suscepit certamen et immensum laborem : quotidie quidem eos, qui accedebant, honestis monitis inducens : et si quos videbat corde perversos, eos dirigebat verborum congressionibus, eosque legibus colligans veritatis, adducebat Ecclesiæ sacras (49) hostias. Ostendebat autem nullam omnino habere consensionem aut convenientiam, prout videbatur fidei accusatoribus, idolorum abominationes cum piis et divinis figuris venerandarum imaginum. Nam illorum quidem, aiebat ille, productio simul inquinata cum primis exemplaribus, efficitur plena omni turpitudine, harum vero cum sint veneranda prima exemplaria, necessario etiam simul veneranda apparent, quæ ex illis producuntur. Et sunt illa quidem inventa gentilis falsæ religionis, efficta ex eo, quod nusquam est : hæc autem, quæ a Christiana recte fiunt sanctitate, ex eo quod est, ad id quod est, efformatæ, habent consequentem exemplaris archetypi sanctitatem.

modo suscepti fuerint... An ordinatione per pecunias, quæ in depositionem necessario incurrit? Nec id prorsus verum est. Interim, ut post alia addit, « zelotæ, qui tum erant, et exacti, et Tarasio se conjunxerant, et cum eo consentiebant, et subito post synodum discessionem fecerunt ob susceptam, ut ipsis visum est, pecuniariam ordinationem et alias quasdam quæstiones. » Verum, ut præmiserat, « operæ duximus pretium pacis studio cum eo concordiam retinere... Et ubi quod offendit suspicio est, melius est assentiri, quam pertinacem esse. Nec vero ipsi vos de conscientia vestra deducimus : nec vos rursus id exigit, ut nos de non manifestata nobis cognitione, quandoquidem et persona et tempus et experientia conciliare solet eos, qui de eisdem rebus non eadem sentiunt. » Denique sub finem testatur perseverasse Tarasii cum Romana Ecclesia communionem. « Manifestum est, inquit, cum Romanorum Antistite Tarasii temporibus sacrificasse Apocriarios hinc missos et illius fortasse cum Orientalibus. »

24. Cum enim invenisset Ecclesiam præstigiato-
ris et circulatoris in morem affectam et errantem
in montibus hæresis, et sustinentem famem et sitim,
non panis et aquæ, sed famem audiendi verbi Do-
mini, eam alens in pascuis quietis, et deducens ad
semitas justitiæ, gregem fecit pinguisimum, salu-
taribus pinguefactum actionibus, et dulci lacte fidei
acrem hæretici fermenti amaritudinem expuentem,
et effectum novam conspersionem. Et primum qui-
dem (50) Simoniacæ crumenæ scindens vinculum,
quo sanctus Spiritus donum venale proponitur,
statuit, ut sacerdotum gratis fierent creationes et
ordinationes : ex atrio ecclesiastico omnem pecu-
nariam expellens consuetudinem, et quidquid erat
asperum ejiciens, rectas facit semitas fidei, gregem
multis provocans sermonibus, et ascendens in sacra-
tissimum ambonem, parabat mensam doctrinæ, ex
divinitus inspiratis Scripturis venans obsonia, ad
alendas animas utilia. Quin etiam sparsim colligans
cantica Davidica, per perspicuitatem et evidentem
rerum distinctionem, clare aperiebat ea, quæ intel-
ligebantur : adeo ut essent veluti in conspectu iis,
qui erant lecturi, et recta iis qui inveniunt cogni-
tionem.

25. Quod autem propemodum prætermisi, et quod
memoriam effugiens non erat enuntiandum, et erat
celaturum curam divini Patris, quam gerebat in eos,
qui laborabant, qua ipse eos levabat, et cujus, ut
opinor, fuit ipse primus opifex, cum in hunc locum
venerim, tanquam condimentum aliquod et mel
dulce admiscens reliquo corpori orationis, viscera
clementiæ et misericordiæ statui inserere in cordi-
bus eorum, qui sunt benigni et clementes. Nam
aliquando quidam ex iis, qui gerebant magistratus,
splendore et gloria et divitiis insignis, qui etiam,
ut (51) ense imperatorum gestaret, honorem erat
adeptus, pro magno pecuniæ pondere luens pœnas,

(50) Sincerum ejus animum, quo hujusmodi
crimen penitus evellere studuit, indicat conscripta
ad Adrianum Papam epistola, quæ sub finem septi-
mæ synodi exstat Græco-Latina ex interpretatione
Anastasio Bibliothecarii. In ea post citata sacræ
Scripturæ, Patrum et Conciliorum testimonia, ita
perorat : « Sic nos doceto, vir sacratissime, sequi
divinam Scripturam, et evangelica, apostolica, ca-
nonica, et paterna præcepta. Obedimus enim ver-
bis oris vestri. Super excelsa conscende : exalta in
fortitudine vocem tuam : abi in latitudine, prædica
cum fiducia, ut auferatur et in abolitionem veniat
impositio manus, quæ per pecunias fit, » etc. Nam ut
sub initium scribit, « fraternali et summo sacerdotio
decorata sanctitas vestra, jure ac secundum Dei
voluntatem, pontificalem ordinans pietatem, opina-
tissimam habet gloriam. » Græce, Ἡ οὖν ἀδελφικὴ
ὑμῶν ἀρχιερατικὴ ἀγιωσύνη ἐνθέσμως καὶ κατὰ Θεοῦ
βούλησιν πρωτανεύουσα τὴν ἱεραρχικὴν ἀγίστατον,
διαδόχῳ ἔχει τὴν δόξαν. Eadem ita Græce leguntur
et apud Theodorum Balsamonem inter sanctorum
Patrum Epistolas Canonicas, ab eo post Canones
Apostolorum et Conciliorum editas, et tomo I
Juris Græco-Romani a Joanne Leunclavio collecti,
lib. III, qui primus est Decretorum synodaliū ab
Enimundo Bonifidio ante Latine redditus : ex cujus
versione partem hujus epistolæ edidit Baronius
an. 787, num. 61 et 62, sed ante num. 60 invecus

A cum graves et acerbæ de eo haberentur quæstiones,
neque ei quidquam daretur laxamenti, sed affli-
ctione et cruciatu omni ex parte urgeretur, detur-
batur in profundum desperationis præ animi
ægritudine. Is cum noctem observasset intempe-
stam, eos latens, quorum custodiæ fuerat creditus,
ad templi divinum se contulit refugium. Cum au-
tem fuisset intra adyta, venerandæ mensæ mordi-
cus apprehensis cornibus, ea tenebat cum magno
tremore et timore. Cum ergo eum cognovissent
aufugisse, metu ne idem subiret supplicium, veloci-
bus pedibus venerunt ad divinum templum, et
eum aspicientes mensam divinam apprehendisse,
circumdant adyti ambitum, tempore cibi sumendi
reo aperientes ingressum, non dantes locum, ut
B posset uti reliquis necessariis : sed sperabant fore
ut eum proderet necessitas, et eum vel nolentem
expelleret. Adhibebant itaque majorem custodiam.
Prohibent enim omnino ingressum ad aram, ut
nemo cum sermone impertiret, aut ad eos, qui
erant extra, aliquid verbum ab eo transmitteretur.

26. Cum hæc igitur venissent ad aures Pastoris,
eum repleverunt maxima animi ægritudine, ut qui
videret contemptionem divinorum sacramentorum
movere ad indignationem honorum datricem Dei
benignitatem. Sed videte a misericordii Patre sup-
peditatum tunc ei auxilium, et admiramini pruden-
tiam. Eo enim tempore, quo oportebat cibum su-
mere eum, qui affligebatur, sacra veste se induens,
proficiscitur ad adytum : et per dexteram por-
tam ingrediens, quæ ad reficiendum virum erant
necessaria, suppeditabat, abunde ex se afferens :
et deinde abibat, eum relinquens. Si quando autem
venter, cui negari non potest, eum cogeret facere,
quæ sunt requisita naturæ, ex alto rursus descen-
dens, et eum ad secessum deducens et expec-
tans, et eum postea manu capiens, restituebat

in Theodorum Balsamonem, quasi is acerbissimus
Romane Ecclesiæ hostis hanc inusta Simoniæ nota
contemptibilem reddere voluerit ; cujus injuriæ
reus videtur Bonifidius aliusve ita interpretatus
verba Græca supra relata : « Fraternali ergo vestra
sacerdotalis sanctitas, quæ non jure, nec ex Dei
voluntate pontificale munus administrat, magna
laborat infamia, » quam illius infidi interpretis
translationem ita corrigi Leunclavius : « Fraternali
ergo vestra sacerdotalis sanctitas, quæ legitime ac
secundum Dei voluntatem pontificalem consecra-
tionem administrat, percelebrem habet gloriam. »
Gentianus Hervetus Balsamonem interpres ita hæc
habet : « Fraternali ergo vestra sacerdotalis sancti-
tas, quæ legitime atque ex Dei voluntate pontificale
munus administrat, percelebrem habet gloriam. »
Hæc pluribus deducenda duximus, ut suspicio Ba-
ronii tollatur, de hac epistola nomine Tarasii
facta.

(51) Theophanes Indict. 13, anno imperii Con-
stantini et Irene 10, Christi 790, « Augusta, inquit,
comprehensos homines imperatores, omnes diris
verberibus cesos et tonsos una cum Joanne Pro-
topathario et bajulo ipsius, cui Picridius cognomen-
tum, ad remotos imperii fines usque in Siciliam
relegavit exules. » De hoc Joanne intelligenda hæc
arbitratur Baronius anno 789 ubi hanc historiam
refert num. 3, 4 et 5

tribunali. Idque non semel et bis in die faciebat, sed quoties evocatus erat ad hoc ministerium ab eo, qui graviter periclitabatur.

27. Hanc insatiabilem divini viri demissionem admirantes milites, et fieri non posse cogitantes, ut qui supplex erat, caperetur, quandiu justi manus eum regeret, improbum in eum struunt consilium, quod superabat omnem fraudem et astutiam. Clam enim per alium adytum collocant insidias, ut quando ex sacris adytis ovem pastor traheret naturæ servientem, eam instar luporum raperent: quod etiam factum est. Nam cum sanctus viri, ut solebat, curam gereret, et ad requisita naturæ eum duceret, ii, qui secure latebant in insidiis, per aliam portam irrumpentes, eum rapiunt, et ad regiam per vim trahunt. Postquam autem sceleratam infelicium machinationem in eum adornatam cognovit pastor sanctissimus, ira et dolore arreptus, nulla utens dilatione, ad (52) Eleutherii aulam regiam (illic enim tunc forte contigit degere imperatricem) accedit. Cum ii vero Patris adventum sensissent, et ejus præsentiam in ipsos futuram zelo plenam et instar acuti gladii suspicarentur, eum siverunt extra regiam, ne sermone quidem dignati. Ille autem videns suum adventum nihil sibi profuisse, ecclesiasticæ pœnæ vinculis omnes communiter alligat, pronuntians indignos communionem Christi sacramentorum, si ullo gravi damno afficerent eum, qui confugerat supplex ad Ecclesiam. Cum hæc ergo tanquam ex apostolica auctoritate libere dixisset, est reversus. Illi autem magistri linis stricti, cum non possent effugere sacra retia pœnæ ecclesiasticæ, de reo quidem non amplius habuere quæstionem tormentis, sed verborum solis examinationibus, de quibus agebatur pecuniis, trutinam exinanientes, tanquam innocentem eum absolvunt. Talis erat in omnes vir divinus, divina vindicans ac defendens, et pro gregis ovibus periculum adiens.

CAPUT VII.

Sanctus Tarasius fortiter Imperatori resistit, legitimam conjugem repudiare, et cubiculariam ducere volenti.

28. Cum autem et leges accurate teneret, et in omni genere canonicæ rectitudinis esset exercitatus, quæ universo communi incidebant lites, judicabat, et acutissima coegit prolata sententia eos inter se convenire: non pauperis, qui in jus vocabatur, flexus misericordia: neque quidquam

(52) Palatium Eleutherii Irenæ Augustam ædificas-e, in eaque et multas pecunias abscondisse, et a filio Constantino solo regnante collocatam esse mense Decembri, Indict. 14, anno Christi 790 tradit Theophanes. Eamdem imperatricem iterum declaratam Indict. 15, die 15 Januarii, anni Chr. 795, idem assertit Theophanes.

(53) Indictione 14, mense Septembri annus Constantini solius regnantis cepit numerari, ergo anno Chr. 790. Legendus de ea rerum apud Constantino-

personæ divitis gratificans: sed in omnibus juris indeclinabilem servans distributionem, non dabat locum iis, qui volebant proximo facere injuriam. Sed forte legum quidem rectam et nusquam propendentem conservavit trutinam, despexit autem jura, quæ præclare statuuntur a canonibus? Minime: sed cum sciret legum severitatem canonicæ auctoritatis in multis esse sororem et consortem, ut prudens judex hanc cum illa temperat, et ostendit esse legitimam canonum accurrationem in iis, quæ canonicè corriguntur; legum vero rectitudinem in iis, quæ legitime aguntur, canonicam ob-signationem. Quod autem non prodiderit hoc Dei et divinum præceptum, sed ex æquo canonem servaverit et legem, non est obscurus testis, quem est consequenter adductura oratio.

29. Dictus fuit (53) imperator Constantinus juvenis, desistente matre Irene a conjuncta cum illo rectione imperii, et solus tenebat clavum administrationis. Qui cum esset alioqui bonus, non omnino autem firmiter tenebat, quæ ad puram et sinceram fidem pertinent, et quod juniorum mentibus sæpe solet usuvenire, elatus vana persuasione, quod sibi videbatur, existimabat justius scriptis legibus. Is aggreditur infirmare leges, et quod a Domino dictum est in Evangeliiis, patrocínio utens suæ potentiae: et cum statuisset a sua (54) conjugè facere divortium, et (55) aliam in animo haberet extollere ad imperii altitudinem, juvenis adornat facinus indignum sua potestate. Id autem fuit mortiferæ insidiæ, a conjugè imperatrice ei paratæ. Affirmabat autem id esse venenum, quod cum potu haustum, mortem simul attrahebat. Quod quidem conabatur probare et cui libet persuadere, ut putabat. Putabat enim fieri non posse, ut fides sibi non haberetur, cum esset imperator, et verba faceret apud eos, qui subjecti erant ejus imperio. Nullus vero persuadebatur, nisi qui gratificans imperatori, propter gloriam in animum inducebat justo jus adimere.